Gen. 57. PEMPHIGUS Gal. Sauv. Cullen, Sagar; *Morta* Linn.; *Bullosa* Vog. G. 41.

Bladder-Pest.  
Phlegmasia, interdum acutissima, maligna, stipata vel vesiculis sero sublimpido repletis, vel tumoribus ichorosis, magnitudinem nucis Avellanæ sæpius superantibus.

Spec. 1. PEMPH. PHLOGISTICUS vix pandemicus,

cus, sed more Rheumatismorum acutor:  
vel Erysipelatis afficiens.

a) — *Castrensis*: Sauv. sp. 2.

b) — *Endemicus Boum*, homines interdum sub incauta pecorum ægrotantium medicatione, vel a detractatione pellis mortuorum etiam interficiens. Pest. Anticard. S. sp. 7. Burc. Dav. Mauchart de Lue vaccarum Tybing. 1745. v. Haller de Lue Helv. de lue Finlandiæ Acta Holm. 1758. & 1775. — Lapponica. Om Skotta sufan, Snellman 1759. *Coeyta* a furia infernali Linne. Malis furialis, S. sp. 10. b) Autumnalis, immo etiam Hiemalis Coriariorum, alutam a pellibus demortuorum fabricantium. Act. Holm. 1764. (m).

c) — *Spa-*

(m) Antea in actis Regiæ Academiæ scientiarum pro anno 1758, nec non in Libro de morbis vulgaribus cognoscendis atque curandis, secundæ editionis 1765 editæ, pag. 68, de peste pecorum in Finlandia atque Ostrobotnia, commemoratum est. Postea observationes variæ collectæ sunt, naturam hujus morbi illustrantes, quas, si vires concedant alia vice communicabimus, eo potius, cum præjudicium illud vetus de morbo dicto Skottysilen & animali credito, cui Furia infernalis nomen inditum, evertant; prætereaque satis clare monstrant, cum in se spectatum convenire cum vulgari illo morbo Europam vastante, si exceperis quod ad hunc diem naturam magis phlogisticam nec adeo malignam conservaverit. Hac interim occasione, duas Summe Rever. D. Doct. atque Præp. Nic. Idman epistolas datas d. 7. Nov. 1757. & d. 3. Sept. 1774. communicare volumus, quæ hunc morbum interdum etiam homines contagione afficere atque ipso actu ad hoc Genus *Pemphigox* pertinere, probant.

Vulgatissimum atque repente letalem morbum in exanthematibus cum inflammatione consistentem, de quo

c) — *Sporadicus*: a) Spontaneus, Pemph. major, S. sp. 1. b) a tactu Colubri biceph. ? Pemph. Bras. Sauv. sp. 5.

*Cura*: Alvum ciere Laxante Antiphlog. e. gr. ex Jalappa cum Cryst. Tartari; postea vero Aceto Prophyl. l. Ess. Febrili nost. vel Mixtur. Simpl. Diaphoresin sustinere atque externe loca inflammata cespite vivo contingere

antea Tit. narravi in tribus agris intra breve tempus propius observare mihi contigit; quod quin Tit. significem, omittere non possum.

Rusticus quidam nomine Georgius Kuoppala, qui antea nihil morbosum noverat, die 25 Augusti, vehementis frigus atque post tres quatuorve horas magnum calorem sensit in toto corpore cum asthma atque tensione & pruritu in sinistra mala, ubi post unam alteramve horam papula parva aquosa sese ostendit, quæ pellucida erat neque ullum habuit anulum sibi circumscriptum; tota autem mala rubra atque aliquantum tumida erat. Altero die febris continuavit, tumor per totam faciem sese dilatavit, plures papulæ eruperunt & ad magnitudinem nostratis monetæ rotundæ æreæ majoris (dubbla slantar) creverunt ac utramque malam, palpebras, nasum, extremaque auris, occupaverunt, omnes autem erant pellucidæ. Ægrotus nihil aliud medicaminis adhibuit quam duobus diebus Elixir Hierneri, semel quovis die quoniam alia medicamenta deerant. Die 27. exanthemata eandem servabant indolem, febris autem parva subsedit; 28 atque sequentibus diebus febris porro minuebatur, exanthemata exaruerunt, cutis defluxit, cujus in locum nova succrevit, atque homo convalevit; post 14 autem dies dolorem atque intumescentiam in pedibus sensit, qui per aliquod tempus continuavit; tamen perfecta nunc sanitate fruitur. Uxor cujusdam rustici, Maria Matthiæ filia, ex pago Cambis dicto, die 24 Augusti vehementis quoque sensit frigus, quod post aliquot horas calor subsequutus est, quo tempo-

gere debes. Ruricolis Elixir sic dictum Hjärneri Camphoratum cum hausto spir. Frumenti, ut alvum solvens & simul Diaphoreticum sufficit. Conf. Librum nostrum citatum remedia Domestica simul describentem.

Sp. 2. PEMPH. MALIGNUS sæpius pandemice populans.

a) — *Epidemicus cum Dysent.* &c. a) Hominum, Pemph. Ind. S. sp. 4. b) Boum, Armenta Europæ sæpius devastans. Conf. Raminum, Sauvagesium, Wagneri & Voigts descriptiones in Act. Francof. Edv. Sandifort in Actis Holmienst. 1769. &c.

b) — *Apb-*

---

re in humero ejus ruborem apparuisse ferunt, sine notabili intumescencia una cum pruritu, quo loco etiam papula aquosa se ostenderit, quæ initio pellucida fuerit, sed mox cerulea & denique nigra evaserit; febris cum asthmate atque interno ardore vehementior facta est die 25, papula aquosa nigra etiam altius se attollente atque dilatante ad magnitudinem numi ærei (en flaut), intumescencia etiam crescente atque se dilatante super pectus & collum. Quid illi interiorum medicamentorum datum fuerit, ignoro, externe papulam nigram apertam atque unguentis quibusdam illinitam, dixerunt; diei 26 vespere animam reddidit cum fetu vivo, qui post nonnullas hebdomadas partui futurus erat maturus. Peste pecorum, eam infectam fuisse, dicunt, quoniam iis fere diebus apud illam duo tauri atque nonnullæ vacæ præcipiti morte occiderunt, quibus die 24 sive eodem die, quo in morbum incidit, defodiendis operam contulit. Rusticus Andreas Ailu post similia symptomata in hunc morbum hisce diebus incidit, cum exanthematibus in pede, ubi etiam papula nigra facta est atque aperta fuit, unde tenuis aqua effluere cœpit; sed pes usque ad femur valde intumescere dicitur, cum

b) — *Aphthosus*: *Pemphingodes* Vog. G.  
43. Pemph. Helvet. Sauv. sp. 3.

c) — *Amphimerinae*: Pemph. Ind. Sauv.  
sp. 4. b.

d) — *Sporadicus*, cum Hemitr. Hectico,  
Pemph. apyretus Sagar, S. sp. 1. b.

*Cura* interna eadem ac præcedentis; externe partes gangranosæ scarificando revivificandæ, aceto prophyl. lavandæ & Polycrestis consolidandæ, conf. Libr. de domesticis remediis supra citatam.

Gen. 58.

vehementi dolore; Elixir Hieneri ei misit cum nitri depurati sufficiente quantitate mixtum, unde per tres vel quatuor dies fumeret, & ad ulcus sanandum Emplastrum miraculosum dedi; nescio qualem habiturus est exitum (e litteris recentioribus comperimus eundem ab hoc morbo perfecte sanatum, ad annum 1765 vixisse). Hic morbus heic omnibus annis grassatus est, & multos trucidavit. Elixir Hieneri justo tempore datum, securum esse deprehensum fuit remedium contra hoc malum, etiam in ejusmodi casibus ubi papula illa nigra facta fuit, modo ægri caverint ne calefacientibus uterentur & ne perfrigererent. Sub usu hujus remediî resolutus fuit plerumque morbus in vehementem sudorem cum levi diarrhœa. Rusticus quidam in parœcia Messuby bono successu hanc adhibuit medicinam; defodit nempe boves & equos ægotantes in terram levem & solutam, arenaque vel humo textit, quo facto intra paucas horas convalere. Experimentum hocce etiam fecit in equum D;ni Judicis Territorialis Æimilæi, cum hic nuper prædii, quod pastori inhabitandum assignatum est, conditionem pro officii ratione perlustraret; isque equus cito convaluit. Plurima remedia contra hunc morbum tentarunt multi; sed methodus a Tit, præscripta est & erit semper optima,